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Erdők Napja 
A mai középkorú és idősebb generáció gye rmekkorának kedves emlékei 

azok a napok, amelyek „madarak és fák nap jakén t " marad tak meg emléke
zetünkben. 

A borult , sötét téli időszak, a hónapokig tar tó szobaélet u tán taní tóink 
vezetésével ki rándul tunk a tavaszi erdőbe. A nap m á r melegen, ragyogva sü
tött, a rügyekből kipattant , zsenge, zöld lomb és az első tavaszi virágok il lattal 
töl töt ték m e g a t iszta levegőt, s madárfüt tytől , csicsergéstől volt hangos az 
erdő. Táskánkban hideg koszt lapult, a vizet kulacsban vi t tük magunkka l s 
mindez még csak fokozta nagyszerű hangulatunkat . Az erdőn aztán csapa
tokra szakadtunk: voltak, ak ik kunyhót építet tek, mások számháborúztak, 
ismét mások a csillogva tovafutó, kr is tá lyos patakvízben kuta t tak hal és rák 
után, néhányan meg „indiánosdit" já tszot tak. 

Közben előkerült a j ó hazai harapnivaló is, és ebben a csodálatos környezet
ben (no, meg a sok futkározás nyomán) valami új , csodálatos zamatot kapot t 
a leghétköznapibb é te l : a sóval, pirospaprikával meghinte t t zsíroskenyér, a 
szalonna, a kolbász is. 

Alkonyatkor zsivajogva, kipirul tán s a tavaszi naptól kissé le is barnulva 
tért haza a gyerekcsapat . Az volt a legbüszkébb, akinek jókora horzsolás dísz
lett a térdén vagy valami tüske karmolása ékesí te t te az ábrázatát s méltóság
teljes önérzettel hal lgathat ta végig az aggódó édesanya szerető sopánkodását. 
Alig vártuk, hogy átessünk a civilizáció „átkos t a l á lmányán" : a mosakodá-
son s bedőlhessünk az ágyba, hogy öt perc múlva az igazak álmát aludjuk . . . 

ÉP TESTBEN ÉP LÉLEK 
Gyermeteg, l í rai dolog ez — mondhat ja a komoly szellemi t raktá tumhoz 

szokott olvasó. Persze, gyermeki dolog. Azt azonban csak a gyermekpszichológu
sok és a f iatalkori bűnözéssel foglalkozó kr iminal is ták és b í rák tudják való
jában megmondani : micsoda rettentő következményekkel járhat, ha a gyer
meki lélek a gyermekkorban nem kapja meg az életkori sajátosságainak meg
felelő, igazi, természetes gyermeki élményeket. A 18 éves f iatalokat mérce 
alá tevő katonai sorozóbizottságok statisztikái pedig azt t á r j ák fel, hogy a 
jóltápláltsághoz és a szellemi fejlettséghez képest mily megdöbbentő méretűek 
a mozgáshiány kóros következményei. A csontozat hosszirányú növekedése mö
gött messze e lmarad az izmok ereje , az ízületek rugalmassága, a szív, a tüdő 
fejlettsége, az egész szervezet össz-tel jesí tménye, állóképessége. Lassan már 
t i toknak minősül a sorozáson katonai szolgálatra a lka lmat lannak minősülők 
magas arányszáma. 

Csodálni való mindez? Aligha. A gondolkodó ember , a Homo sapiens — 
napjainkra ülő emberré vált. Hat-hétéves korában beül az iskolapadba s ott 
ül 14—18 éves koráig, sőt százezres számban 23—25 éves koráig. Ha nem az 
iskolapadban ül, f iz ikumának akkor sincs sok köszönni va ló ja : nyelvet, zenét 



tanul, televíziót néz órák hosszat, magnózik. Esetleg (ifjú korban) éjszakába 
nyúló estéket tölt zárt, rossz levegőjű, mesterséges megvilágítású, zajos szóra
kozóhelyeken, szeszt, feketekávét fogyasztva. 

AZ ERDŐ SZERETETE ÉS A FIATALSÁG 
Persze, ellenpélda is felhozható bőven: rendszeresen sportoló diákokról, 

mozgáshiányra nem panaszkodható, dolgozó munkás - és parasztfiatalokról. 
Annyi azonban bizonyos: az egészséges, természetes testmozgást a gazdag lelki, 
szellemi, esztét ikai benyomásokkal egyesítő erdőjárás nagyon hiányzik a mai 
fiatalság életéből. S ez a megállapí tás nemcsak a városok, hanem részben még 
a községek, falvak f ia tal ja i ra is érvényes. 

A fiatalság életének ez a h iánya már huzamosabb idő óta foglalkoztatja az 
erdészeti szakköröket is. Egyre többen vetik fe l : fiatal korban kellene meg
szerettetni az emberekkel az erdőt. A logikai gondolatsor ez: aki megszereti 
az erdőt, az védeni és kímélni fogja annak növény- és állatvilágát, becsülni és 
támogatni fogja az erdész, az erdei dolgozók munkáját. A mai felnőtt nemze
déknek olyan új generációt kell felnevelnie, amely értelmileg és érzelmileg 
egyaránt kapcsolódik az erdőhöz s amely ennek következtében nagyobb tö
megben lesz az erdő társadalmi védelmezője és kul turál t igénybe vevője. Ezt 
indokolják egyrészt a m á r emlí te t t össztársadalmi érdekek is, de a szűkebb 
ér te lemben vet t szakmai, erdészeti érdekek is. 

JAVASLAT A MEGVALÓSÍTÁSRA 
A szándék megvalósí tása érdekében 1971-ben dr. Keresztesi Bé la , az Erdé

szeti Tudományos Intézet főigazgatója dolgozott ki részletes javas la to t az 
„Erdők Napja" megvalósí tására, rendszeres megtar tására . A javas la t nemcsak 
a fiatalsággal való behatóbb foglalkozást irányozza elő, hanem szélesebb körű 
társadalmi programot ad az erdő, az erdei munka, az erdészetben dolgozók 
megbecsülésének fokozása érdekében. Példának állítja a Szovjetuniót, ahol ez 
az ügy m á r jóva l előrehaladottabb ál lapotban van, felső szintű állami hatá
rozatok adnak szervezett kere te t az erdő érdekében folyó társadalmi megmoz
dulásoknak. 

Dr. Keresztesi j avas la tának megvalósí tása cél jából határoztak úgy az 
Országos Erdészeti Egyesület helyi csoport jainak t i tkárai , hogy első lépésben 
a munká t az ifjúság körében kezdik el és (gondolva az esetleges további in
tézkedésekre is) „Erdők Nap ja" néven megkísérlik feleleveníteni az egykori 
„madarak és fák napját" . 

MÁR AZ IDÉN CSELEKEDJÜNK! 
Arról volna szó, hogy arra alkalmas, szép tavaszi időben, még a tanév végi 

„ha j rá" előtt (előreláthatólag májusban) az általános és középiskolák tanulói 
erdészek vezetésével egynapos kirándulást tennének a lakóhelyükhöz közel 
eső erdőkben s ez a tavaszi nap „Erdők Napjaként" ter jedne el a köztudatban. 
Hangsúlyozni ke l l : célszerű volna, ha a gyermek emlékezetében az erdei kirán
dulás szép élménye és az erdész vezetése összeforrna! Természetesen a peda
gógusokat az akcióból kikapcsolni nem lehet, sőt nem is volna célszerű — 
nekik is „elkel" egy kis tavaszi barangolás. 

Másik szempont, amit tanácsolni szere tnénk: mellőzzük bármiféle előadás, 



beszéd, felolvasás tartását. A gye rmek (az ésszerűség határa in belül) minél sza
badabban és minél többet mozogjon, töltse el a felszabadultság (de ne a f é k 
telenség) érzése. Felfogásunk szerint ugyanis az erdő önmagában elégséges ah
hoz, hogy mély és maradandó hatást gyakoroljon (szín-, fény- és formavi lágá
val, növényeivel és ál lataival s mindezek összhatásával) a gyermek, az ifjú ér
zékeny lelkületére. A fegyelmezett , csendes mozdulat lanságot feltételező, k iok
tató előadás nem előnyös. 

A harmadik szempont: az erdész álljon a gyermekek rendelkezésére és elé
gítse ki a kérdezősködés formájában a természet iránt megnyilvánuló tudás
szomjukat. Ez viszont nélkülözhetetlen. Sé ta , egy-egy apró érdekesség felfede
zése közben lehet rövid megjegyzéseket tenni a növények, ál latok védelméről , 
a felelőtlen tűzokozásról és annak pusztító következményeiről , a csend és a 
tisztaság megőrzéséről. A gyermek j ó megfigyelő és ezek a konkré t esetek kap
csán elej te t t megjegyzések sokkal ha tásosabbak bármifé le előadásnál. 

TÖMEGMEGMOZDULÁST KÉRÜNK 
Valószínű, hogy az első a lka lommal csak részsikert tudunk elérni és nem si

kerül a megmozdulásba bevonni va lamennyi számításba vehető fiatalt . Ezzel a 
kilátással reálisan számolva kérjük Egyesületünk minden tagját, de különösen 
erdészeteknél, termelőszövetkezeteknél stb. külső szolgálatot teljesítő erdész 
kartársainkat, hogy kapcsolódjanak be az akcióba. Keressék fel j ó e lőre a műkö
dési körzetükbe eső ál ta lános- és középiskolák igazgatóit és szervezzék meg a 
kirándulást. A lebonyolí tás során pedig vál la l ják el a fenti szempontok szerinti 
szakvezetést. 

Fontos a jövő szempontjából, hogy ennek az országos akciónak mind a po
zitív, mind a negat ív tapasztalatai t összegyűjtsük és k iér tékel jük . E r re a 
gyűj tőmunkára elsősorban helyi csoport jaink t i tkára i t ké r jük fel, de örömmel 
fogadjuk a közvetlen, beszámoló leveleket is. 

Király Pál 

Beszámoló 
a Hetedik 
Erdészeti Világkongresszusról 
ARGENTÍNA — BUENOS AIRES 1972. O K T Ó B E R 4—18. 

Első rész 
A Hetedik Erdészeti Világkongresszusról a napi saj tóban, folyóiratokban 

(Népszabadság, Magyar Nemzet, Magyarország, Erdőgazdaság és Faipar , Vi lág
gazdaság stb.) számos beszámoló j e len t meg, foglalkozott vele a rádió is. K é t 
ségtelen, hogy az erdészeti nemzetközi rendezvények közül eddig ez kapói t 
nálunk legnagyobb nyilvánosságot. Az Erdő- és Fagazdasági Egyesülés vál la l ta 
a kongresszus legfontosabb anyagainak gyűj teményes kiadását mintegy 400 ol
dal terjedelemben, 600 példányban, mely valószínűleg május közepén je len ik 
meg. A szakmai közvéleményformálás érdekében célszerűnek látszik a 
kongresszus legfőbb megál lapí tásainak rövid összefoglalóját azok számára is 
hozzáférhetővé tenni, ak ikhez a te l jes anyag nem j u t ma jd el. Ezt próbál juk 
néhány rövid írásban megoldani . 


